go Messias est verus Deus. Nam solus verus Deus habet imperium vitæ & mortis, i. Reg. 2 Item in Scripturis passim in solo vero Deo confidendum esse dicitur, vi Hier. 17. Maledictus homo quis cōfidit in homine. Et infra: Benedictus qui cōfides in Domino.

S E C V N D V S locus Isaiae 48. *Andi me Jacob & Iosuā, quem ego voco. Ego ipse, & ego primus, & ego nouissimus manus quoq; mea fundauit terram, dextera mea mensa est cœlos. Et infra: Accedere ad me, & audire hoc, non a principio in abscondito locutus sum: ex tempore antequam fierem, & eram, & nunc Dominus Deus misit me. & Spiritus eius. Ceterum est, hunc missum non esse Patrem, tum quia Pater non habet à quo mitti possit, tum etiam quia Filius testatur missum esse à Patre, Ioan. 8 & à Spiritu sancto, Luca 4 & uerum videmus hunc ipsum missum esse illum Dominum Deum, qui fecit cœlum & terram, & qui est primus & nouissimus. R E S P O N D I T ad hunc locum, quem obiecerat quidam Paulus Thurius, Franciscus DAVID, disput. Albana V. diei, illa verba: *Et nunc Dominus Deus misit me*, dicta ab ipso Propheta de se ipso; quam explicationem à Vatablo accepit. Vatablus autem à Rabbinis.*

Probat Franciscus David suam sententiam. PRIMO, qui si iste locus intelligeretur de Christo, Christus fuisset ante incarnationem. at 1. Ioan. 4. dicitur, spiritus Antichristi esse, quia afferit Christum fuisse extra & ante carnem. SECUNDO, quia Paulus dicit Hebr. 1. Deum nouissime locutum esse in Filio. Isto igitur loco Isaiae nō est Christus qui loquitur, nam dicit, se a principio locutum esse. TERTIO, quia illud, illeram, solet exponi à Catholicis, ibi, id est, in monte Syna. At Galat. 3. dicitur, lex data in monte Syna per Angelos, non per Christum. At istæ rationes nihil probant, & mirum est, illum Paulum Thurius non potuisse eas refellere.

Ad PRIMVM, Ioannes non ait, Christum non fuisse ante carnem, sed ait, Antichristum esse, qui negat Christus incarnationem, ut negabant eo tempore Ebion & Cherinthius, & nunc ipsi Transylvani. Hæc enim sunt verba Ioannis: *Omnis spiritus, qui confiteretur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est. & omnis spiritus qui solvit Iesum, ex Deo non est. &*

bis est Antichristus. Quid est autem soluere Iesum, nisi dividere Verbum a carne, ac dicere, Filium Dei non esse factum verè Filium hominis, sed solum in eo tanquam in templo inhabitasse? Quid vero est, Iesum in carne venisse, nisi Verbum Dei veram carnem in unitatem hypostasis sua assumpsisse, atque ita verum hominem factum ad homines venisse?

Ad SECUNDVM, Paulus non negat Dei verbum loquutum ante incarnationem, sed tantum ait, Deum ultimo tempore loquutum esse corporali ore & voce per Filium incarnatum, qui olim loquebatur per ora Prophetarum.

Ad TERTIVM dico, legem datam in Syna à Deo Patre, & Filio, & Sp̄itu sancto, sed ministerio Angelorum. Quod autem Isaia ad literam loquatur de Christo, paret primò ex Patribus, nos enim habemus consensum Patrum. Nam Origenes lib. i. contra Celsum, ultra medium. Eusebius libro 5. demonstrat. cap. 6. Athanasius in sermone de sanctissima Deipara, ultra medium. Chrysostomus de sancto & adorando Sp̄itu, circa finem, Tomo tertio. Ambrosius lib. 2. de fide, cap. 4. Hieronymus & Cyrillus in hunc locum Isaiae, & Augustinus lib. 20. ciuit. Dei, cap. vlt. ita exposuerūt. PRAETEREA textus ipse id clamat: *Ex tempore antequam fierent, ibi eram, & nunc Dominus Deus misit me in Hebræo* *תְּהִלָּה תְּהִלָּה שֶׁם אֱנֹן רַעֲתָן*, &c. à tempore essendi hoc, ibiego, & nunc Dominus Deus misit me, *hoc est, cùm fierent, ibi eram;* & sic verterunt septuaginta: *ኅብና ይሬችዕት*, *እኔ እኔን, vel ante tempus essendi hoc, id est, vt vertit Hieronymus, Antequam fieret, ibi eram.* Quid est autem illud, *Essendi hoc?* aliqui exponunt cœlum & terram, vt Hieronymus, & runc sensus est, Antequam fieret, vel, Cùm fieret cœlum & terra, ego ibi eram. Et hoc certè non potest conuincere Prophetæ.

Alij intelligunt per illud (Hoc) legem datam in Syna. & hoc etiam non conuenit Prophetæ in persona sua; quippe qui natus est multis seculis post legem datam, ne dicam, post creationem cœli & terræ. Itaque duæ istæ explicationes nobis maximè fauent. ALII exponunt de hac prophetia, vt sit sensus, Cùm fieret hæc prophetia, ego aderam. At ridiculum

lum est. quis enim non est, ubi loquitur? Aliqui exponent possent de euersione Babylonis per Cyrus, nam de hac paulò ante loquebatur Isaías. sed, ibi, id est, in Babylonie non erat Isaías, cùm id fieret, immò euersa est Babylonie Cyro ducentis annis post mortem Isaiae: & tamen hic loquuntur de re iam facta, cùm ait: *Cum hoc fieret, vel, Antequam fieret.* RESTAT solùm, ut dicant, Prophetam de improviso mutare personam: & cùm dixisset in persona Dei, *Antequam fieret, ibi eram:* iam in persona sua dicere: *Nunc Dominus dimisit me.* sed obstat copulatiua, ET, quæ habetur in item Græco, Hebræo, & Latino. Cogit enim ea copula, ut de eodem omnia intelligamus. Qui enim dixit; *Antequam fieret, ibi eram,* subiungit: *Et nunc misit me Dominus.* Alioquin si licet, sine causa fingere mutationes personarum, nihilquam certi ex diuinis literis colligi poterit.

TERTIVS locus est Isaiae 35. Deus ipse veniet, & salabit nos, tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patrebunt, tunc salvet sicut cœrus claudus, & soluta erit lingua mutorum. Hunc locum de Christo intelligi patet. PRIMO, quia Dominus Matth. II. respondit discipulis Ioannis Euntes nuntiate Ioanni, &c. caci vident, surdi audiunt, claudi ambulant, &c.

SECUNDUM, quia nunquam Deus per yllum Prophetam hæc signa fecit. Qui enim tempore Testamenti veteris miracula fecerunt, sunt Moses, Iosue, Helias, Helisess, & ipse Isaías. At nullieorum curarunt cæcos, surdos, mutos, claudos: quæ signa Isaías nominauit, & Christus passim fecit. Præterea loquitur Isaías de tempore futuro; *Deus, inquit, ipse veniet,* &c. at omnes illi Prophetæ, qui signa aliqua fecerūt, ante tempora Isaiae fuerunt. Vnde Dominus Ioan. 14. *Si opera non fecissem, quæ nemo alijs fecit,* &c.

TERTIO, quia Patres sic exponunt. IRENAEVS lib. 3. cap. 22. CYPRIANVS lib. 2. contra Iudæos, cap. 7. Eusebius lib. 6. demonstr. cap. 21. Hieronymus & Cyrilus in hunclo-
cum Isaiae. Item Cyrilus lib. 4. in Ioan. cap. 28. Augustinus libro de quinque hæresibus, cap. 6. Athanasius libro de hu-
manitate Verbi, ultra medium. Quod autem Dominus Deus,
de quo hic est sermo, sit Deus Israël, patet, quia absolute Pro-
pheta dicit, Deus ipse veniet. nam Deos falsos & metaphoricos

eos nunquam absolutè appellant Deos Prophetæ, & præser-tim illud pronomen, Ipse, indicat verum Deum, non autem ministrum aliquem loco eius venturum.

QUARTVS locus est Isaiae 52. *Dicit Dominus, Ingiter te-ta die nomen meum blasphematur: propter hoc scier populus meus nomen meum in illa die, quia ego ipse, qui loquebar, ec-ce adsum.* Quod is, qui initio loquitur, sit Dominus Deus, certum est, nam utitur nomine ineffabili, & conqueritur, quod blasphemetur nomen suum; & nominat se Deum Israël; & vocat Iudeos, populum suum; ac deniq; dicit, se esse, qui per Prophetas loquebatur. quæ omnia soli Deo vero conueniunt.

Quod autem idem ipse sit Christus, probatur: Nam dicit; *Ego, qui loquebar, ecce adsum.* Quando enim, quæso, qui loquebatur olim per Prophetas, adfuit præsens, ut per se lo-quenteret, nisi cùm natus est Christus? Vnde rectè legitur hæc prophetia in nocte Natalis Domini; & omnia sequen-tia mirabiliter cohærent. Nam statim Propheta quasi vide-re Christum iam perambulantem montes Iudeæ, & eu-an-gelizantem, subiungit: *Quam pulcri super montes pedes eu-an-gelizantis pacem, prædicantis bonum.* Item: *Oculo ad oculum videbunt.* Et infra, explicans fructus huius aduentus: *Consolatus est Dominus populum suum, redemit Hierusalem, parauit brachium sanctum suum in oculis omnium gentium,* & videbunt omnes fines terra salutare Dei nostri. Et infra: *Precedet vos Dominus, & congregabit vos Deus Israël.* Deniq; sic exponunt Patres. TERTULLIANVS lib. 4. in Mar-
tione, ante mediū. EUSEBIUS lib. 6. demonstrat. cap. 24.
AMBROSIUS lib. 2. de fide, cap. 3. Hieronymus & Cyrillus
in hunc locum.

QUINTVS locus est Isaiae 45. *Hac dicit Dominus, Labor AEgyptis & negotiatio AEthiopia & Sabaim, viri sublimes ad te transibunt, & tui erunt; post te ambulabunt, vincti ma-nicius perget, & te adorabunt, teque deprecabuntur: tantum in te est Deus, & non est absq; te Deus. Verè tu es Deus abscondi-tus, Deus Israël Saluator.* Hæc tam manifestè dicuntur à Domino Deo de Filio suo incarnando, vt Hieronymus in huc locum scribat nullum esse effugium à laqueis huius te-monij. Nam etsi in superioribus loquitur de Cyro, tamen quia

quia Cyro non conuenit illud. Non est absq; te Deus, oportet vel hæc dici de Cyro, ut Christum referebat, vel simpliciter de Christo; nec de Patre possunt intelligi, cum ipse Pater sit, qui dicit de alia persona, *Te adorabunt, teq; precabuntur.* Et subiungit verba deprecantium, *Tantum in te est Deus,* & *non est absq; te Deus.* Adde quod Patris non rectè dicent, in te est Deus. Christo autem rectissimè omnia conuenientiam & in ipso est Deus, cum sit eius humanitas quasi templo Diuinitatis: & absque ipso non est Deus, quia ipse filius cum Patre & Spiritu sancto est verus Deus.

SEXTVS locus est Baruch 3. *Hic est Deus noster, & non astimabitur aliis ad eum, hic adiuuenit omnem vitam disciplina, & tradidit eam Iacob dilecto suo, post hac in terris sus est, & cum hominibus conuersatus est.* Hic de Deo hinc clarissimè agitur, qui solus similem non habet, & qui potquam tradidit disciplinam Israëli, id est, legem in monte Syna, tandem homo factus in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Atque ita exponunt Patres. **C**PRIANVS lib. 2. contra Iudæos, cap. 5. Eusebius lib. 6. de monst. cap. 19. Ambrosius lib. 1. de fide, cap. 2. Hilarius lib. 4. Trinit. in fine. Nazianzenus orat. 4. de Theologia. Basilis lib. 4. in Eunomium, non procul à fine. Chrysostomus in orat. quod Christus sit Deus. Augustinus lib. 18. ciuit. Dei cap. 33. Cyrillus lib. 10. in Julianum. Theodoreetus in hoc locum. Ad hunc locum nihil respondent, nisi liberum esse apocryphum, quia non habetur in Hebræo. At certè longior est tot Patrum auctoritas, qui hūc librum vescrum & canonicum citant, quam paucorum hæreticorum, qui eundem librum reiiciunt.

SEPTIMVS locus est Zacha. 2. *Hæc dicit Dominus exercituum; Post gloriam misit me ad Gentes, quæ spoliavimus vos, qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei, quæce ego leuo manū meam super eos, & erunt preda his, qui serviebant sibi, & cognoscetis, quia Dominus exercituum misit me.* Lauda & latare filia Sion, quia ego ecce venio, & habitabo in medio tui, dicit Dominus, & applicabuntur Gentes multæ ad Dominum in illa die, & erunt mihi in populum, & habitabo in medio tui, et scies quia Dominus exercituum misit me ad te. Hic locus efficacissimus est, ut notauit Eusebius lib. 5. de-

3. demonstr. cap. 25. & 26. Augustinus lib. 20. ciuit. Dei, cap. vlt. Item AMBROSIVS lib. 2. de fide, cap. 3. Hieronymus, Teodoreetus, Rupertus in commentario huius Prophetæ. Nam verè Dominus exēcituū dicitur missus à Domino exēcituū, idque frequenter repetitur.

Respondet tamen Franciscus DAVID disput. 8. hunc locū non esse ad propositum, quia est vaticinum de futuro, licet Propheta loquatur in præterito: nam loquitur de cōuersione gentium, quæ facta est post Christi ascensionem; ex quo non potest probari, Christum ante incarnationē fuisse. Præterea negat Franciscus David scriptum esse, Iehoua misit me Iehoua. A T contrā, nam nos non vim facimus in præterito aut futuro, sed in eo, quod iste quise missum dicit à Domino exēcituū, vocateriam seipsum Dominum exēcituū. Et cùm constet, vnum tantum esse Dominum exēcituū, sequitur, Christum esse vñ & eundem Deum & Dominum exēcituū cum Patre suo, licet distinguantur personaliter. Impudenter autem negat Franciscus David scriptum esse, Iehoua misit me Iehoua, nam etiam si non sit scriptum his verbis simul positis, scriptum tamen est his verbis, licet quibusdam interpositis, quæ non mutant sensum, ut pater.

OCTAVVS locus Zachar. 3. Ostēdit mihi Dominus Iesum sacerdotem magnum, stantem coram Angelo Domini, & diabolus stabat à dextris eius, & aduersaretur ei, & dixit Dominus ad Diabolum, Increpet te Dominus, Satan, Dominus qui elegit Hierusalē Hic a perteſſimè videmus, Dominum יהוָה dicere Diabolo: Increpet te Dominus יהוָה. Ex quo sequitur, Dominum יהוָה non esse vnam personam, sed plures. Quod autem altera harum sit Christus, docent Eusebius lib. 3. demonstrat. cap. 27. Hieronymus, Theodoreetus, & Rupertus in hunc locum. Et rationem reddit THEODORETUS, cur Filius potius sit quam Spiritus sanctus, qui ait, Increpet te Dominus: quia nimirum Satan aduersabatur Iesu, filio Ioseph, qui gerebat figuram Christi: Vnde cùm nō posset ille Iesu per se Satanæ resistere, Filius Dei, qui etiam IESVS dicens erat, increpuit pro illo Satanā, & simul hac increpatione significauit, scilicet, cùm carnem acciperet, diabolū increpatum, quod fecit Matth. 4. cùm ait: Vade Satana.

Posset

Posset aliquis respondere, hoc loco Angelum coram quo stabant Iesu, Dominum vocari, & eum dixisse; *Increpet te Dominus*: ita enim exponit Benedictus Arias Montanus *commentario* huius loci; & potest confirmari eius explicatio, tum quia in epistola Iudæ Angelo Michaëli tribuum hæc vox ad Satanam; *Increpet te Dominus*, tum etiam quod frequenter in Scripturis Angeli appellantur nomine Domini, quia legati eius erant, & eius personam gerebant, ut patet Genes. 18. Exod. 3. Iudic. 2. & alibi. *A t contra*, nam Iudeus non loquitur de hac increpatione, sed de alia, que facta est ab Angelo contendente cum diabolo de Mosis corpora. Porro Angeli nunquam appellantur nomine ἄγγελος sed, qui per Angelos loquebatur, qui erat verus Deus: aut centaurus dicitur ἄγγελος, non ut Angelus, sed ut Dominum representans. Sed siue hoc loco Dominus ipse loquatur, siue angelus Domini personam gerens, semper tamen colligitur esse duas personas, quæ sunt unus numero Dominus. Nam esset tantum una persona Dominus, non diceret Angelus illam personam representans; *Increpet te Dominus*, sed ipsi increparet, ut personam Domini referens.

NON VS locus Zach. 12. Effundam super domum David, & super habitatores Hierusalem spiritum gratiae, & precum, & sapientiam ad me, quem confixerunt. Hic locus intelligitur de Christo confixo in cruce, & tamen loquitur Deus Iacob, qui solus potest effundere in homines spiritum gratiae & precum. Nec est opus, afferre testimonia Patrum. Num Ioann. 19. dicitur impletum hoc, quando Christus crucifixus, & lancea perforatus fuit. & præterea res ipsa clamatur. Nam quando, quæso, Deus auctor gratiae, confixus fuit, natus quando Christus verus Deus, & Dominus gloria, vel Paulus loquitur? crucifixus fuit? Vel si hoc non placet, ostendant aduersarij, ubi, & quando Deus Propter confixus fuerit, ut possit verè dicere;

Sapientiam ad me, quem confixerunt.

¶ 50

CAPV

CAPVT VI.

Tertia Clas̄is ex Testamento nouo.

RIMVM testimonium sit illa confessio Petri, ex reuelatione Dei Patris, Matth. 16. *Tu es Christus Filius Des Vniuersitatis. Vbi nota, hic Petrum afferere, Christum esse Filium verum, & naturalem Dei. ideo enim addidit, Vniuersus, quia proprium est viuentium, gigneresibi simile in natura. Et confitmatur ex aliis locis. nam Ioan. 3. dicitur Christus *Filius Unigenitus*. Rom. 8. dicitur *Filius proprius*. 1. Ioan. 5. dicitur *Filius Verus*. Coloss. 1. & Hebr. 1. dicitur *Naturalis*. nam dicitur imago seu character hypostasis paternae, quod non conuenit adoptiui. Item ibidem dicitur talis *Filius*, ut respectu eius Angeli serui dicantur, qui tamen alioqui filii Dei sunt adoptiui, & quidem præcipui.*

Denique Christus accusatus fuit, quod se prædicasset Filium Dei, Ioan. 19. *Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia Filius Des fecerit*. Et certum est, non fuisse accusatum, quod se fecisset Filium Dei adoptiuum, aut metaphoricum, nam etiam Iudæi dicebant; *Vnum Patrem habemus Deum*. Ioann. 8. Et tamen Christus non diluit hanc accusationem, sed tanquam veram admisit, & in ea confessione mori voluit. At si verus, proprius, unigenitus, naturalis Filius est, ergo ex substantia Patris genitus; non autem partem substantiae accepit, quia Deus impartibilis est: ergo accepit totam, igitur est unus numero Deus cum Patre.

Respondent Ministri Transylvani lib. 2. cap. 7. & BLANDA disputat. Albana, Christum esse Filium verum & proprium Dei, quia de Spiritu sancto conceptus fuit. & probant. Nam Lucæ 1. dicitur, *Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi*, ideoque quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.

AT contraria, nam etiam Adam, Eua, Angeli omnes, non geniti sunt ex semine viri, sed immediatè opera Dei. Quomodo ergo dicitur Filius unigenitus? Secundò, si ideo est Filius Dei Christus, quia conceptus est in utero Virginis opera Spiritus sancti, ergo Filius Spiritus sancti dici poterit: at hoc nusquam

nusquam habet Scriptura, immò contrà, Spiritum à Filio procedere dicit Ioan. 15. & alibi. Tertiò, hoc non est, ellenitalem & verum Filium, non enim Deus ex substantia in genuit Christum in utero Virginis, sed ex sola substanciali Virginis. Vnde Hebr. 7. dicitur, Christus sine patre & sine matre, id est, sine patre in terris, sine matre in cœlis, ut omnes Græci & Latini exposuerunt.

*in pater, in
matre!*

Ad locum illum Lucae 1. dico cum AMBROSI serm. in Psalmum 118. GREGORIO lib. 18. moral. cap. 12. Beda Bernardo in hunc locum, virtutem altissimi esse Verbum Dei, quod in uterum Virginis descendit, ibique carnem induit, ac ideo Filius Mariae Filius altissimi dicitur. Possent duci, conceptionem de Spiritu sancto, signum, non carnem esse, cur Christus dicitur Filius Dei. Decuit enim, ut filius Dei Filius, hominis Filius fieri vellet, non nisi ex Virginem nascitur, & si Virgo paritura esset, non nisi Deum parerer, venire. Et ait S. Bernardus serm. 2. super Missus est.

Iacobus Palaeologus

Porrò Iacobus PALAELOGVS, qui unus cum aliis ex præcipuis Doctoribus nouorum Samosatenorum, Romane tandem, ut suprà diximus, ad veram fidem conuersus, argumentum nostrum non solum nihil faciebat, sed etiam aduersus nos hac ratione retorquebat. Non potest verus filius Dei Filius esse Deus verus: Christus autem est filius Dei Filius, non igitur est Deus verus. Atque hunc syllogismum (ut ego sepe ex illo audiui) iactabat ut firmissimum demonstrationem. & cum ei dicerem, maiorem propositionem syllogismi illius adeò esse falsam, ut contraria verissima. Vt enim verus filius hominis est verus homo, propterea filius Leonis est verus Leo, & in ceteris omnibus ad eundem modum; Ita quoque verum Dei Filium, verum Deum esse necesse est.

Respondebat, secundum Philosophiam quidem, verum Filium eiusdem esse naturam cum Patre suo; non autem secundum Scripturam. Si quidem Scriptura eos veros Dei filios facit, qui a Deo constituuntur heredes, ut de Christo dicitur Hebr. 1. non autem potest esse Deus verus, qui a Deo heres constituitur.

Non exspectas, credo, prudens Lector, harum incep-
tum refutationem. Quid enim? non erat secundum Scrit-
pturam

pturam verus Filius Adami Seth, & Abrahams Isaac, & Iacobis Ruben? & nonne erant eiusdem naturae cum Patribus suis? Deinde Scriptura nonne aperte dicit, hominem esse heredem, quia filium; non filium, quia heredem? Rom. 8. Quod se filij, & heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Et de Christo Hebr. i. prius dicit: Loquutus est nobis in Filio. Deinde addit: Quem constituit heredem universorum. Nec intelligas cum constitutum heredem temporali donatione, sed æterna generatione.

S E C U N D U M testimonium Lucæ i. Multos filiorum Israël conuerteret ad Dominum Deum ipsorum, & ipse precedet ante illum in spiritu & virtute Heliae. Dominus Deus Israël omnium iudicio, & maximè hereticorum huius temporis, est solus verus Deus. At Angelus hoc loco vocat Christum Dominum Deum Israël. Sic enim interpretantur I R E N A E V S libro 3. cap. II. Ambrosius, Beda, Euthymius, & alij in hunc locum. Nec potest aliter intelligi: nam illud; Ee ipse precedet ante illum, non potest referri, nisi ad Dominum Deum Israël, immediate antea nominatum. Constat autem, Ioannem præcessisse ante Christum, non ante Deum Patrem: Eduxit, inquit Paulus Actor. 13. Deus Israëli Salvatorem Iesum, predicante Ioanne ante faciem aduentus eius Baptismum paenitentia. Idem confirmatur ex illis verbis; Multos filiorum Israël conuerteret ad Dominum Deum ipsorum. Ioannes enim non conabatur conuertere homines, nisi ad Christum, illum enim assidue prædicabat. Vnde Ioan. i. Cum videsset Ioannes Iesum, ait; Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et continuò ad illa verba, Andreas, qui Ioannis discipulus erat, conuersus est ad Christum, & sequutus est eum.

T E R T I U M testimonium Ioan. 5. Magis quarebant cum Iudas interficere, quia non solum soluebat Sabbathum, sed etiam Patrem suum dicebat Deum, aequalē faciens Deo. Si Christus aequalē se Deo Patri prædicabat, ergo erat verus Deus sempiternus & altissimus, &c.

Ad hoc posset aliquis dicere, Christum non se prædicasse aequalē Deo Patri, sed id credidisse Iudeos; ut sensus sit, quarebant eum Iudei interficere, quia non solum soluebat Sabbathum opinione ipsorum, sed etiam Filium Dei se faciebat.

ciebat, æqualem se faciens Deo, ipsorum opinione, Atrum refert, vtrum Euangelista referat sententiam Iudæorum, an exponat id quod erat. Nam, ut Chrysostomus, Cyrillus, Augustinus, & alij omnes in hunc locum dicunt, ratio erat opinio Iudæorum, & hoc Euangelista narrat, nimirum illos bene intellexisse, Christum prædicare se æqualem Deo. Nam si falsa fuisset opinio Iudæorum, vt recte nota Chrysostomus, certè Christus, aut Euangelistæ admonuerit, ne in tanta re erraremus, sicut quando dixerat Dominus Ioann. 2. Templum triduo se reædificaturum, explicat Euangelista, hoc dixisse de templo corporis sui. Et Iacob ultimo, cùm ex verbis Domini discipuli collegissent, Ioannem non moritum; addit ipse Ioannes, Non dixit Iesu moritur, &c. Christus autem non solum non corrumpionem Iudæorum, sed etiam confirmauit, dicens, separari eadem, quæ Pater operatur; & sicut Pater excitat quicunque, ita & Filius. Vide CYRILLVM in totum hoc caput quintum, vbi ostendit, Christum multis modis se æqualem Patri ostendisse.

QVARTVM testimonium Ioan. 10. Ego & Pater sumus. Hoc testimonio vtruntur omnes Patres contra Arianos, vt probent, vnam esse essentiam Patris & Filii. Respondent TRANSYLVANI lib. 2. cap. 9. & Franciscus David disputat. 2. Albaia, hunc locum intelligi de concordia causarum, qua erant vnum Pater & Filius. Et probant PRIMO auctoritate Erasmi & Caluini; poterant etiam addere Arium & Eunomium. SECUNDO probant ex Ioanne 17. vbi dicitur de Apostolis, Vt sint unus, sicut & nos unus sumus.

At quod de unitate essentiæ hic locus intelligatur, probo PRIMO cum Basilio lib. 1. in Eunom. circa finem, & Chrysostomo in hunc locum ex præcedentibus verbis. Christus enim ut probet non perituras suas oves, facit hoc argumentum: Nemo potest rapere oves de manibus Patris mei, quia pater maior omnibus est. Ergo nec de manibus meis potest rapi oves meas rapere. Ego enim & Pater vnum sumus. Quod argumentum nihil concludit, nisi illud, Vnum sumus, significet vnam & eandem esse manum, id est, potentiam Patris & Filii; quod si eadem potentia, certè etiam eadem essentia. Nam in Deo non distinguuntur potentia & essentia.

SECUNDO

S E C V N D O probo cum Augustino & Chrysostomo in hunc locum; *Quia audito hoc verbo Iudai, sustulerunt lapides, & tacerent in eum.* Ergo intellexerunt per illud, *Vnum sumus*, Christum se verè Deum vnum cum Patre prædicare: non enim lapidare voluissent, si tantum credidissent, Christum se dicere vnum esse cum Patre concordia voluntatis. Cùm autem Iudæi sic intellexerint, nectamen Christus correxerit eorum sententiam, constat eos rectè intellexisse.

T E R T I O, quia Christus exposuit, quid sit, *Ego & Pater vnum sumus*, nam cùm Iudæi propter hoc eum vellent lapidare, dixit; *Vos dicitis, blasphemas, quia dixi, Filius Dei sum.* ergo idem est, *Ego & Pater vnum sumus, & Filius Dei sum.* Non ergo sunt vnum concordia sola voluntatis, quæ potest esse inter eos, qui non sunt consanguinei, sed vnum sunt, quomodo Pater & Filius sunt vnum, qui eandem habent naturam.

A T obiiciunt hæretici, ac in primis Franciscus David disputat. 8. Albana, & Ministri Transyluan lib. 2. cap. 7. Nam Christus in sequentibus verbis videtur corrigere sententiam Iudæorum, ac declarare, se esse Deum per solam gratiam. sic enim ait: *In lege vestra scriptum est, Ego dixi, Tu es: Si ergo eos dixit Deus, ad quos sermo Dei factus est: quem Pater sanctificauit, & misit in mundum, Vos dicitis, quia blasphemas, quia dixi, Filius Dei sum?*

R E S P O N D E O cum Hilario lib. 7. Trinit. Christum voluisse dicere, si illi possunt appellari Dij, qui dono gratiæ participant Deitatem, quia sermo Dei ad eos factus est, & sunt à Deo principes aliorum constituti, auctoritate ab ipso accepta, quanto magis ego possum dici verè Deus, licet homo sim, cùm Pater me singulari dono sanctificauerit, id est, sanctum sanctorum fecerit, in ipsa conceptione vniendo naturæ humanæ hypostasim verbi sui? *Quia enim Iudæi dixerunt: De blasphemia lapidamus te, qui a tu cum homo sis, facis te ipsum Deum:* Dominus ostendere voluit, non solum se esse Deum, sed etiam se hominem verum existentem esse etiam verum Deum. id autem fecit explicando suam eximiam & singularem sanctificationem, non per creatam gratiam, sed per gratiam vunionis hypostaticæ. *Quod autem talis fuerit ipsius sanctificatio, per quæ esset verus Deus;* probat ex operibus

soli Deo vero propriis; ait enim: *Si nō facio opera Patrum nolite mihi credere.* Et infra: *Vt cognoscatis, inquit, quia in Patre, & Pater in me est.* Ista enim mutua inhabitatione potest intelligi sine identitate naturæ. Posset etiam dici, inquit Chrysostomus, Christum duplicitate respondisse laudes. Primo sic, etiamsi esset purus homo, non propter blasphemauit, dicens, me esse Filium Dei, cum multò miseres me dicantur in Scripturis Dij. Secundo, repulsa iam oportet ostendisse ex operibus se esse verum Deum.

*V*ALENTINVS GENTILIS hoc ipso loco argumentabatur pro suo errore, ut testatur CALVINVS in libro suo contra Gentilem. Nam Dominus non ait; *Ego & Pater unus sumus, sed, unus sumus,* ergo sunt eiusdem naturæ & diuinitatis, sed non sunt unus numero Deus. & confirmat ex illo Ioann. 17. vbi dicuntur Apostoli esse unum, sicut Pater & Filius unus sunt. *Vbi Apostoli dicuntur unum, & unum differebant numero.* RESPONDEO. Non potest Christum dicere; *Ego & Pater unus sumus, quia tunc confundisset personas.* Aliud enim est; *Ego & Pater unus sumus, vel unus Deus, aut unus Spiritus sumus;* aliud autem; *Ego & Pater unus sumus.* Nam, *Ego & Pater unus sumus* significat eos esse unum ens, siue unam naturam, quod non repugnat personarum pluralitati. Similiter, *Vnus Deus sumus,* significat eos esse unum in Deitate, & hoc etiam est filium, nec repugnat personarum distinctioni; at, *Vnus sumus,* significat eos esse unam hypostasim, & implicat contradictionem.

Quod autem hic locus non sit pro Gentili, sed contra ipsum, patet. PRIMO, quia licet absolute & uniuersaliter (*Vnum sumus*) non significet unum numero, sed unum in essentia, siue specie, siue numero illa sint unum: Tamen in Deo necessario significat unum numero, quia, vt probatum est, supra, una tantum est Diuinitas numero. SECUNDO, idem patet, quia licet Gentilis videatur dicere, Patrem & Filium esse unum in essentia, specie; tamen cogit fateri, se ponere differentiam essentialem inter Patrem & Filium, quandoquidem dicit prothesi 22. & 24. solum Patrem esse immensem, Filium autem pro modulo generationis circumscriptum, &c.

Ad lo-

Ad locum Ioan. 17. respondet A V G U S T I N U S lib. 2. contra Maximinum, cap. 12. & lib. 3. cap. 22. in Scripturis nunquam esse dictum de rebus diuersarum naturarum, Vnum sunt. Nam non dictum est, vt Apostoli & Deus vnum sint, sed vt iphi vnum sint, sicut Pater & Filius vnum sunt. Et rursum, vt in Deo sint vnum, &c. tamen hæc obseruatio, licet aliquo modo vera sit, non videtur necessaria. Nam licet Apostoli essent eiusdem naturæ inter se, tamen cum dictum est a Christo, vt iphi vnum sint, illud vnum non significat vnitatem naturæ, sed vnitatem concordiae. Præterea, cur non posset orari eodem modo, vt Angeli & homines vnum sint? Et tamen Angeli differunt specie ab hominibus. Denique sicut dictu est; Qui adhaeret Deo, unus spiritus fit cum illo. 1. Cor. 6. cur nō posset dici, Qui adhaeret Deo, unus fit cum eo? Nam unus spiritus est vna res: vnares & vnum, idem sunt.

Facilius cum Chrysostomo homilia i. in Ioannem, & Cyril lib. ii. in Ioann. cap. 20. dicere possumus, Christum non velle ut Apostoli sint ita vnum omnino, ut sunt vnum diuinæ personæ, sed velle, ut Apostoli per gratiam Dei efficiantur vnum ex concordia voluntatis, & eo modo imitentur diuinas personas, quæ sunt naturaliter vnum voluntate & consensu, & proinde etiam essentia. Non enim possunt naturaliter agentia libera idem velle, nisi habeant eandem numero naturam. Præterea, etiamsi absolute ex eo, quod Pater & Filius dicuntur vnum, non sequeretur esse vnum in essentia. tamen Ioann. 10. id necessariò sequeretur, propter rationem, qua illa verba ibi dicuntur, ut iam ostendimus.

QVINTVM testimonium Ioannis 14. *Creditis in Deum, & in me credite.* Hinc deducit AVG VSTINVS lib. I. de Trinit. cap. 12. & interpres eius loci, Christum esse illum verum Deum, quem Iudæi colebant. Nam si non est ipse ille verus Deus, non potest sibi arrogare fidem, quæ illi soli debetur. nec mouere debet particula (ET) quasi Christus distinguat se à Deo, & faciat se quasi alterum Deum: nam addita est particula (ET) propter naturam humanam, qua distinguitur Christus à Deo. Sensus igitur est; Si in Deum creditis, debetis etiam in me, quem hic videtis hominem, credere. Nam ego non solum sum homo, sed etiam

ille Deus, in quem creditis. Ibidem; *Sic cognouisset me, si Patrem vtrique cognouissetis.* Item; *Philippe, qui videt me, videt et Patrem.*

CYRILLVS libro 9. cap. 37. in Ioan. convincit ex hoc loco, Christum esse unum Deum cum Patre. Non enim potest esse verum, non posse cognosci Christum, quia cognoscatur Pater, nisi sit una utriusque natura. Accedit, quod Apostoli bene nouerant, Iesum esse hominem bonum, sapientem, Prophetam, Christum: & tamen audiunt; *Sic cognouissetis me;* Et rursum; *Tanto tempore vobis sum, non cognouissetis me?* Restabat ergo, ut cognoscerent illum esse Deum verum, & unum cum Patre. Nam cetera iancognouerant. Denique Philippus dixerat; *Domine ostende nobis Patrem, et sufficiet nobis.* Sciebant enim Apostoli, nihil homini posse sufficere ad beatitudinem sine cognitione veri Dei, quem verum Deum, Patrem esse non dubitabant. Christus ergo respondens Philippo, *Philippe, qui videt me, videt et Patrem,* non satisfecisset questioni illius, significare voluisse, se esse verum Deum, & unum cum Patre, atque in cognitione sui beatitudinem consistere, sicut & in cognitione Patris.

Respondet Franciscus DAVID disputat. 2. Albana, Christum hominem fuisse imaginem Dei, & ideo qui Christum videbat, in sua imagine Deum videbat. CONTRA. Nam si admitteret Franciscus, Christum esse imaginem naturalem Patris, & eiusdem essentiae, recte diceret: at ipse putat Christi formam visibilem & creatam, esse imaginem Dei. Talis autem imago distat longissime ab exemplari: Nihil enim creatum potest esse perfecte & expressè Deo simile, ut dicitur 3. Reg. 8. *Non est similis tibi Deus.* Et Isa. 40. *Quoniam imaginem ponetis ei?* Qui autem videt talem imaginem, non potest dicere se vidisse ipsum exemplar, immo cum videmus imagines simillimas rebus, non propterea contenti sumus, sed accendimur ad videndam rem ipsam. Christus autem reprehendit Philippum, qui putabat non satis videri Patrem ab eo, qui videt Filium. Ex quo patet Christum, ut Deum, esse omnino eandem formam, & pulchritudinem, quæ est Pater.

SEXTVM

SEXTVM testimonium Ioan. 16. *Omnia quæ habet Pater, meas sunt, ergo essentiam Patris habet Filius.* Ac ne quis dicat hoc intelligi de rebus, quæ sunt extra Deum, quomodo dicimus *omnia quæ habet vir,* sunt vxoris, & tamen sæpe vir habet sapientiam, quam non habet vxor; verba superiora excludunt hunc sensum, præcedit enim; *Ille me clarificabit, qui a deo accipiet.* Illud ergo est commune Patri, & Filio, quod accipit Spiritus sanctus ab utroque. Quid accepit Spiritus à Filio? scientiam sine dubio. nam dicit; *De meo accepto, et annunciat vobis.* Et supra; *Non loquetur a se, sed quæcunque audier loquetur.* Scientia ergo eadem est Patri & Filii; sed scientia in Deo, & essentia sunt idem, ut etiam Aristoteles cognovit, ergo una est essentia utriusque. Et sic exponunt omnes Catholici, Chrysostomus, Cyrillus, Augustinus, & alij in hunc locum.

SEPTIMVM testimonium est illud Ioan. 20. *Dominus meus, et Deus meus.* Quo testimonio, ut efficacissimo vitetur AVGUSTINVS in epistola 174. ad Pascentium. Et quidem certum est, hoc loco Dominum Deum, significare verum Deum Israël, tum quia in Græco habetur articulus, tum etiam quia Thomas homo Israëlite non nouerat alium Dominum Deum, quam illum, de quo scriptum erat: *Audi Israël, Dominus Deus tuus, Deus unus est.* Addit CHRYSOSTOMVS in homil. de Trinit. Tom. 3. Thomam, cum hæc dixit, impleurisse illud Psal. 76. *Manibus meis Deum quaesivi, et non sum deceptus.* Dubium autem esse nō potest, quin in eo Psalmo de verbo Deo sit sermo.

NESTORIANI (ut cognosci potest ex V. Synodo, cap. 12.) dicebant, illa verba; *Dominus meus, et Deus meus,* referri ad Patrem per exclamationem Thomæ admirantis Christi resurrectionem. At hæc mera corruptio Scripturæ est, nam in Græco non est, ὁ, signum exclamantis, sed articulus. præterea præcedit in Euangelio: *Respondit Thomas, et dixit ei, Dominus meus, et Deus meus, etc.* Quid significat illud, dixit ei? nonne dixit Christo? nam cum Christo loquebatur Thomas, non cum Patre. Ad hæc, certum est Thomam illis verbis voluisse confiteri, quod antea non satis crediderat: at Patrem esse Deum, semper crediderat; de Filii autem divinitate non nihil dubitauerat. Deniq; omnes commentarij hæc

ad Christi diuinitatem referunt: etiam Erasmi ipsius, quen
Transyluanus maximi faciunt.

OCTAVVM testimonium ad Rom. 9. Ex quibus Christus
secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in se-
cula. Hunc locum Ambrosius, Chrysostomus, Theodoreus,
Theophylactus, Origenes, Occumenius, & omnes alij sic in-
telligunt, ut Christus dicatur verus Deus, quandoquidem
super omnia nihil est nisi summus Deus.

ERASMVS tamen conatur in annotationibus in hoc
locum argumentum infringere, sed levissimis conjecturis.
PRIMO dicit vocula, *Deus*, fortè non esse de textu, quis Cy-
prianus lib. 2. contra Iudeos, cap. 6. & Hilarius in Psalmis,
hunc locum citant sine illa voce, *Deus*. At Cyprianus, Aldi,
& Morelij, habent vocem, *Deus*, nec potest desse: nam inde
capite probare vult Christum vocari Deum, & afferit loca
Scripturæ, ubi vocatur Deus. HILARIUS non citat locum in-
tegrum, nam omittit etiā secundum carnem, qui tam in li-
bro 4. & 8. de Trinit. citat hunc locum cum voce, *Deus*. De-
niq; etiam ablato, *Deus*, adhuc remanet argumentum, qui
si Christus est super omnia, certè est Deus.

SECUNDО dicit Erasmus, posse illud (qui est super omnia
Deus) referri ad Patrem, si nimirum post voces (ex quibus
Christus secundum carnem) ponatur punctum, quomodo di-
cit se legisse apud Chrysostomum. At, in Chrysostomo Gra-
co, ego non inueni punctum, sed virgulam, qualis est in om-
nibus codicibus Paulinis Græcis, & Latinis. Deinde, num
propter unum punctum in commentario Chrysostomi in-
ueniunt, quod potuit relinquere ab insidente mosca, au-
tere pere vitio Scriptoris, debent corrigi omnes codices Græci &
Latinii? Denique, si non obstante illo punto, Chrysostomus
ipse refert haec verba; *Qui est super omnia Deus*, ad Filium, &
idem faciunt omnes auctores, nullo excepto, quæ temeritas
est velle iam nouum sensum inuenire? Nam nullum omni-
nò pro se Erasmus citauit, & nos præter omnes commenta-
rios, habemus etiam IRENÆVM li. 3. cap. 18. Tertullianum
lib. contra Præream. Cyprianum ubi suprà. Hilarium lib. 4. &
8. Trinit. Ambrosium lib. 1. de Spiritu sancto, cap. 3. & lib. 2.
de fide, cap. 5. & Augustinum lib. 3. contra Faustum, cap. 3. &
6. & lib. 2. Trinit. cap. 13. Cyrillum lib. 1. thesauri, cap. 4.
Grego-

Gregorium homil. 8. in Ezech. **A**thanasiū orat. 2. contra Arianos. **V**ictorinum lib. 1. contra Arianos. **I**dacium lib. 1. contra Varimadum. **C**assianum lib. 3. de incarnatione, & a- lios omnes.

Quod ibidem notat Erasmus, non esse scriptum à Paulo
ðs ḥv, sed ð ḥv, nimis frigidum est. quis enim ignorat, arti-
culum præposituum sæpe poni pro postposituo, & adiun-
ctum participio vim relatiui habere? certè Matth. 6. (vt alia
loca præterea) sic legimus, Pater noster ð ḥv τοῖς ḥγενοῖς,
non autem, ðs ḥv τοῖς ḥγενοῖς.

NON Verum Modestum testimonium habetur in epist. ad Galat. cap. 1.
Notum vobis facio Euangelium, quod prædicatum est à me,
quia nō est secundum hominem, neque enim ego ab homine ac-
cepi illud, neque didici, sed per revelationem IESV CHRISTI.
Et initio epitolæ: Paulus Apostolus non ab hominibus, neque
per hominem, sed per IESVM CHRISTVM, ac Deum Patrem;
Eccl. Vbi B. Paulus opponit Christum hominibus, ac proinde
docet, Christum non esse purum hominem, vt Transyl-
vani volunt, sed esse etiam Deum, vt est Deus Pater. nec so-
lum opponit hominibus, sed etiam Angelis, ac proinde om-
nibus creaturis. Addit enim: Si nos, aut Angelus de cælo euan-
gelizaueris vobis præterquam quod euangelizamus vobis,
anathema sit. Clarissimè igitur Paulus hoc loco separat Chri-
stum ab omnibus creaturis, & cum Deo Patre quasi ex altera
parte coniungit, & Deum creatorem esse docet.

DECIM Verum Modestum testimonium Philip. 2. Quis cùm in forma Dei
effet, non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo, sed se-
metipsum exinanuit formam serui accipiens. Hic videtur
clarissimè explicari Christum esse verum Deum, cùm habeat
formam, id est, naturam Dei, & secundum illam non sit rapi-
na, sed natura æqualis Deo Patri.

Sed occurunt Ariani, Transylvani, & Erasmus. Ac vt di-
stinctè procedamus, Primo explicandum est, quid sit; Cùm
in forma Dei effet. Secundò quid sit; Non rapinam arbitratus
est esse se aqualem Deo. De PRIMO Erasmus in hunc locum,
& Franciscus Dauid disput. 2. Albana, contendunt, formam
hoc loco significare opera exteriora, in quibus fulgebat Di-
uinitas, tamen nō eodem modo exponunt. Nam Franciscus

DAVID

DAVID vult Christum dici in forma Dei, quia erat imago quædā visibilis, in qua Deus inuisibilis cernebatur. Et quod forma significet speciem exteriorem, probat ex Deut. 4. *νη̄σιν λέγεται οὐδεὶς, τοῦτον μὲν οὐδεὶς οὐδεὶς γνῶσθαι ποιεῖ*. ERASMVS autem vult Christum fuisse in forma Dei, quia exterijs talia opera faciebat, ut planè se Deum esse ostenderet. Quod autem forma hoc loco significet opera exterior, probat Primo, quia opponitur forma Dei formæ serui, qui dicitur Christus suscepisse: Christus autem non suscepit substantialiter formam serui, semper enim Filius fuit, non seruus, sed suscepit exteriori specie formam serui, quia humiliavit se, & ligati, ac flagellari permisit. Secundo probat commentario Ambrosij.

At expositio communis omnium aliorum veterum & centiorum est, formam Dei significare essentiam Dei, & primò sententia Francisci Dauidis est mera corruptio terrenam neminem pro se habet, ac ne Erasmus quidem: nam Erasmus ex hoc loco probat Christi diuinitatem. Praeterea Paulus non dicit Christum esse formam Dei, sed esse formam Dei. Deinde sententia Erasmi est aperte falsa: nam prima vox Græca *μορφὴ* quæ hic habetur, nusquam in Scriptura accipitur pro forma exteriori, seu pro opere, ut patet percurrenti omnia loca. Immò Chrysostomus in hunc locum, dicit etiam apud alios scriptores Græcos nunquam ita accipi. Accipitur quidem apud Aristotelem *μορφὴ* pro forma accidentali aliquando, licet saepius pro substantiali, semper tamen pro forma inharente & intrinseca, nunquam pro actione exteriori. Quod allegat ex Deut. 4. Franciscus, non est ad propositum: nam in Græco non est *μορφὴ*, seu *μορφή*, id est, similitudinem, ut in Hæbreo *παραβολὴ* & alibi, ubiungit in Latino est forma, in Græco nō est *μορφὴ* sed *εἶδος*, *πατέρα*, aut aliquid aliud.

SECUNDO, si esse in forma Dei, est facere opera divina, nimirum miracula, ergo Apostoli quoque dici possent fuisse in forma Dei, cum miracula fecerint maxima.

TERTIO, forma Dei opponitur formæ serui hoc loco, at formæ serui, est natura humana, non opus aliquod, nam explicans Paulus quid sit formam serui accipiens, subiungit,

iungit, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus
 Et homo. Ideo igitur formam serui accepit, quia inter homi-
 nes, ut homo apparuit, similis ceteris etiam exteriori figura.
 Nec enim habitus hoc loco vestem significat, sed figuram;
 nam est in Graeco χῆρα non ἔστις.

Nec argumentum ERASMI quidquam valet. Nam Christus licet sit Filius, non seruus, si hypostasim respiciamus, ta-
 men ratione naturae humanae recte dicitur seruus. ut enim
 quia est Deus & homo, dicitur aequalis Patri, & minor Pa-
 tre; immortalis & mortalis, creator & creature: ita etiam di-
 ci potest Dominus & seruus. & sic appellatur ab Isaia, c. 49.
 Ex quo loco HIERONYMVS in 1. cap. ad Titum docet, Christu-
 stū recte dici seruum ratione humanae naturae. Et illud Isa. 42.
 Ecce seruus meus, suscipiā eum. Matthæus exponit de Chri-
 sto Matth. 12. & est in Hebræo יְהוָה quod propriè seruum
 significat. Immò Christus Ioan. 20. nonne ait: Ascendo ad
 Patrem meum & Patrem Vestrum, Deum meum & Deum
 Vestrum?

VLTIMO accedit, quod omnes interpretes huius loci,
 excepto Ambrosio, de cuius commentariis non parum dubi-
 tatur, an sint eius, per formam Dei intelligunt essentiam Dei:
 & præter interpretes, ita etiam intelligunt ATHANASIVS
 serm. 4. contra Arianos. NAZIANZENUS orat. 5. de Theologia.
 NISSENIUS lib. de serm. in monte, explicans primam beatitu-
 dinem. HILARIUS in Psalm. 138. & lib. 8. de Trinit. vltra medi-
 um. CYRILLUS lib. 3. thesauri, cap. 1. & 2. HIERONYMUS in 1. caput
 ad Titum. AUGUSTINUS lib. contra Maximinum cap. 5. Deni-
 que AMBROSIUS epist. 47. Quid est, inquit, in forma Dei? in
 natura Dei. Et similiter exponit li. 2. de fide, cap. 4. Vnde ma-
 gis probabile efficitur, commentarios in epistolas non esse
 Ambrosij, quamquā quicunq; fuerit auctor, etiam si minus
 probabiliter exponit, nihil tamen fauet hæreticis, cùm cla-
 rissime dicat, Christum esse verum Deum, & Patri aequalem.

Quantum ad alteram partem huius sententiae: Non rap-
 nam, &c. FRANCISCUS DAVID disput. 2. Albana, dicit Christum
 esse aequalem Patri, quia Deus euexit illud ad suam aequali-
 tam. Sed hoc est contra Scripturam Isa. cap. 42. Ego Domi-
 nus gloriam meam altius non dabo. Et deinde est impossibile
 creatu-

creaturam fieri æqualem creatori, cùm necessariò sit finita, temporalis, &c. Vnde in disput. 4. idem Franciscus videns nō posse consistere quod antea dixerat, docet Christum non esse æqualem Patri dignitate, cùm ipse adoret Patrem, non contraria; sed esse æqualem, quia haber omni potentiā communicatam à Deo.

~~Sed quarto ab illo, quomodo habeat omnipotentiam, in intrinsecè, ita ut ipse homo Christus sit omnipotens, an extrinsecè per inhabitacionem, quia haber in se habitantem Deum omnipotentem?~~ Si primo modo, redit prior difficultas, quia si ille homo habet intrinsecè infinitam potentiam, ergo & infinitam essentiam, ergo est ille unus Deus, qui enim est Pater. Si secundo modo, nihil Paulus diceret: nam hoc modo omnes iusti essent æquales Deo, quia habent in se Deum habitantem.

Quia igitur ista expositio non quadrat, TRANSYLVANUS Ministri lib. 2. ca. 6. dicunt, Paulum non dicere Christum esse æqualem Deo Patri, sed contrarium potius, hunc enim esse volunt sensum; non rapinam arbitratus est, nimirum ciendam, ut esset æqualis Deo. quomodo exponit Erasmus hoc loco, & ante eum Maximinus Arianus apud Augustinum lib. 2. cap. 5. Et probant PRIMO, quia particula aduersaria (SED) id videtur ostendere. Si enim sic legamus, Christus certò se censuit Patri æqualem, sed semetipsum exinanuit, quis erit sensus? At si dicas, Christus non putauit rapiebam æqualitatem, sed è contrario semetipsum exinanuit, opimus erit sensus.

SECUNDO probant ex Tertulliano, qui lib. de Trinitate ait: Quamvis se ex Deo Patre Deum esse meminisset, non quam se Deo Patri aut comparauit, aut contulit, &c. Ar contra. Nam primò Patres omnes antea citati dicunt Christum fuisse æqualem Patri, non ex rapina, quia ex natura. Secundò locus ipse ita sonat, nisi violenter trahatur alio. Tertio, quia si in forma Dei esse, est esse in essentia Dei, ut supra diximus, non poterat Paulus dicere Filium non esse æqualem, quem iam dixerat esse in forma Dei.

Ad illud de aduersaria, respondeo, vocem, SED, & Grecos, à illa, habere multiplicem vim. aliquando enim habet vim correctoris, & hoc modo accepit Chrysostomus cū Theodorio,

doreto, Theophylacto & Oecumenio. hi enim qui recte intelligebant Græcā linguam, volunt, αλλὰ, esse notam correctionis, & hunc esse sensum, cùm Christus esset in forma Dei, adeò non putauit rapinam æquare se Deo, ut potius nō dubitauerit dissimulasse suam diuinitatē, & deponere quodammodo insignia huius æqualitatis, quia certus erat non posse se eam amittere, cùm naturalis sibi esset. Ponunt exemplum de rege & tyranno. Qui enim scit se verum & legitimū regem, nec vlo modo timet sibi, ille facile deponit purpuram, & accipit vestem plebeiam, siue vt oblectet se, siue vt tuitor sit in prælio, siue alia de caussa. non enim timet, ne propter mutationem habitus pereat sibi regnum: At tyrannus qui rapuit regiam potestatem, non audet vel ad modicum tempus comparere sine purpura, & sceptro, ne si conspiciantur in ueste plebeia, non agnoscatur pro rege, & paulatim amittat regnum, &c.

Latini accipiunt vt si aduersatiua, & æquiualeat particule tamen, siue, sed tamen. Ita AVGVSTINVS lib. 2. contra Maxim. cap. 5. vbi hunc vult esse sensum; cùm in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, sed tamen exinanuit se, &c. id est, licet esset æqualis Deo, non tamen horruit formam servi. Ita etiam AMBROSIUS commentarius, etiam si erat æqualis Deo, non tamen sibi defendit æqualitatem, sed exinanuit se, id est, non voluit prætextu æqualitatis cum Deo, quam naturaliter habebat, recusare humilitatem passionis & mortis.

Ad locum TERTULLIANI dico duō, PRIMO, librū de Trinitate, qui Tertulliano tribuitur, non esse ipsius, sed potius Nouatiani, vt Hieronymus asserit lib. 2. in Ruffin. & de spiritib[us] Ecclesiast. in Nouatiano. SECUNDO dico, sententiam huius auctoris non esse contra nos. ille enim dicit, Filium non se comparasse Patri, solum propter originis auctoritatem, nō propter aliquam differentiam naturæ. Nam ibidem clare asserit, Filium fuisse in forma Dei, quia in natura Dei, & super omnia, sicut est Pater: & tamen, quia ipse est à Patre, non è contrario, detulisse eum semper aliquid Patri. Neque est hoc solius Tertulliani, sed Hilarij lib. 9. Trinitat. Basilij lib. 1. in Eunom. Nazianzeni lib. 4. Theologia, & Cyrilli lib. 2. thesauri, cap. 3. qui exponunt de Filio Dei,

Dei, non solum ut est Filius hominis, sed etiam ut est Filius
Dei: Pater maior me est, dicunt enim Patrem esse maiorem
ratione principij, & tamen Filium non esse minorē proprię
naturæ identitatem.

VNDECIMVS locus est i. Ioan. 5. Tres sunt, qui testimonian-
dant in cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & huius-
num sunt: Et tres sunt, qui testimonium dant in terra, fons
tus, aqua, & sanguis. Quo loco S. Ioannes vult ostendere,
Christum esse verum Deum, & verum hominē; & propterea
affert testimonia diuina, & humana. nec enim cūm ait: Tre-
sunt qui testimonium dant in cœlo, per illam vocem (*in cœlo*)
intelligit locum cœlestem, sed testimonij qualitatē, alioqui
etiam Angeli sunt in cœlo, & testimonium Christo nō habent
dederunt, & tamen tres tantum testes in cœlo Ioānes posuit:
Patrem, Verbum, & Spiritum sanctum. Itaq; per testes, qui
sunt in cœlo, intelliguntur testes diuini, vt distinguantur
testibus humanis, & creatis: & propterea etiam paulo p̄d.
ait: Si testimonium hominum accipimus, testimonium Do-
matus est. Sicut igitur Spiritus, aqua, & sanguis sunt testi-
monia terrena, & comprobarunt veram Christi humanitatem,
quando videlicet in morte Christi ex ore ipsius spiritus, &
latere aqua & sanguis fluxerunt: ita quoq; Pater, Verbum, &
Spiritus sanctus sunt personæ diuinæ, & testimonium diu-
num perhibuerunt de vera Christi diuinitate, tum aliibid.
pē, tum etiam in Baptismo, & transfiguratione.

Sed obiicit Georgius BLANDRATA in disputat. 2. Albani.
PRIMO, illa verba (tres sunt qui testimonium dant in cœ-
lo) à nullo auctore legi, excepto Hieronymo, qui parum pa-
dens fuit. SECUNDO, non secus dici de spiritu, aqua, & sangu-
ne, vnum sunt, quām de Patre, Verbo, & Spiritu sancto: se-
proinde sicut spiritus, aqua, & sanguis non sunt vnum nu-
mero, immò nec specie; ita nec Patrem, Verbum, & Spiritum
sanctum esse vnum numero, aut specie, sed sola coniunctione
voluntatis.

RESPONDEO, Blandratam non esse parum pudentem, sed
multum impudentem, cūm S. Hieronymum parum puden-
tem, Erasmus videlicet imitatus, appellat. nec solū an-
multum impudentem esse Blandratam, sed etiam imperici-
aut mendacem, cūm ait solū Hieronymū ita legisse. Nam

ita etiam legerunt HIGINVS in epist. I. Cyprianus lib. deu-
nitate Ecclesiæ; Idacius in lib. aduersus Varimadum; Athana-
sius in lib. I. ad Theophilum, de unitate Deitatis. Au-
tor disputationis eiusdem Athanasij cum Ario habere in
~~Concilio Niceno~~; Fulgentius in libro contra obiectiones
Arianorum, propè extremo; & Eugenius Catthaginensis in
explicatione fidei Catholicæ.

*Hic ad Theophilum
libri græci tñ expns
nifil inuedi.*

Quod autem attinet ad illud (*Et h̄ tres vnum sunt*) scien-
dum est, illa verba in multis Latinis codicibus non haberi,
vbi sermo est de spiritu, aqua, & sanguine. Nā in Bibliis Lo-
uaniensibus notantur ad marginem XV. codices manu scri-
pti, qui ea verba non habent. Græci aut̄ codices habent qui-
dem, sed differenter. nam de Patre, Verbo, & Spiritu sancto
dicunt, *xḡ Ἐτοι ὁ τρεῖς ἐν εἷστιν*, & h̄ tres vnum sunt. de
spiritu, aqua, & sanguine, *xḡ ὁ τρεῖς εἰς τὸ ἐν εἷστιν*, & h̄
tres in vnum sunt. vbi apertè vides, non esse vnum, spiritum,
aquam, & sanguinem; sed solūm conspirare in vnum testi-
monium.

DODECIMVS locus est i Ioan. 5. in ultimis verbis: *Vt simus
in Vero Filio eius, hic est Verus Deus Et vita aeterna: At vnuſ
solus est verus Deus. Ioan. 17. Te solum Verum Deum: Vnde
Transyluani lib. 2. c. 5. dicunt esse nomen proprium Patris,
verus Deus, ergo Christus est ille idem Deus, qui est Pater. Ad
hunc locum respondent Transyluani, noui Samosateni, li. 2.
c. 4. & 7. & Servetus lib. 1. de Trinit. Christum esse verum De-
um, sed tempore, quia accepit a Deo veram diuinitatem,
sed hoc iam aliâs refutauimus. non enim diuinitas potest v-
niri creature, nisi hypostaticè, si ea dici debeat verus Deus:
nam accidentaliter non potest vniuersaliter inha-
re, vt notum est, quia tunc à subiecto pendere: nec potest
vniuersaliter, vt anima corpori, & forma quævis substanti-
alis suæ materiæ, quia tunc esset pars: extrinseca autem v-
nio non sufficit ad denominandum Deum.*

Sed obiicit SERVETVS illud Apoc. 5. *Dignus est agnus acci-
pere virtutem Et diuinitatem. RESPONDÉO. Aliqui legunt
non diuinitatem, sed diuinitas, ut legit Primasius, nam Græcè est
τὸν πλάνην. sed vulgata editio habet etiam optimum sen-
sum, nam per diuinitatem possumus intelligere manifesta-
tionem*

tionem diuinitatis, non ipsam diuinitatem. ERASMUS anno
tatione in hunc locum vult referre illud, hic est verus Deus,
ad Patrem hoc modo; ut simus in vero Filio eius, hic, nimis
Pater huius Filij, est verus Deus. At debuisset saltē vnum au-
ctorem proferre qui ita distinē explicaret. Cur enim illud
demonstratiuum, Hic, non demonstrat potius proximam
personam, quam remotam? Præsertim cum in Greco ten-
ante illud, hic, immediate præcedat nomen IESU CHRISTI,
nisi ēσμεν ἐν τῷ ἀληθινῷ ἐν τῷ υἱῷ αὐτοῦ Ιησῷ Χριστῷ, ut si
sunt ὁ ἀληθινὸς Θεός.

Deinde Patres de Filio exponunt. HILARIUS lib. 6. Trinit.
ultra medium, postquā citauerat hunc locum, addit post 17.
lineas: & cum hic verus Dei Filius nobis sit, & vita æterna,
&c. ubi quod citauerat, hic est verus Deus, & vita æterna, ex-
ponit de Filio, cum dicit ipsum esse vitam æternam. HILAR-
IUS in cap. 65. Isa. Iurabit in Deo Amen. Dicit non solum
Patrem esse Deum Amen, id est, Deum verum, sed etiam Filium,
& probat ex hoc loco, hic est Deus verus, & vita æterna.
AVGVSTINVS lib. I. Trin. ca. 6. Et, inquit, Filius non tantum
Deus, sed & verus Deus, quod Ioannes apertissime in epistola
sua dicit; Scimus quia Filius Dei Genit, & dedit nobis intellectum, &c. Hic est verus Deus, &c. CYRILLVS lib. 11. the-
sauri, ca. 13. posteaquam hunc locum adduxerat, sic ait: Quid
dicent heretici ad hac B. Ioan. Verba, quibus apertissime verus
Deus Filius appellatur. Nam si Deus verus est substantiali-
zer, non participatione hoc ipsum est, sicut creatura, qui dicit
Deus verus est, natura Deus est. Similiter exponunt Beda &
Oecumenius in commentario huius loci.

EUNOMIANI olim convicti evidenter huius testimonij
admittebant, ut refert Gregorius Nazianzenus orat. 3. de
Theologia, Patrem esse verum Deum, & similiter Filium esse
verum Deum, sed æquiuocè, sicut canis cœlestis ter-
ris dicuntur æquiuocè canes, ut et que tamen proprietate.
At facile est, hanc solutionem refutare. Nam vel loqui-
tur Eunomius de æquiuocatione perfecta, vel de analogia
quadam. Si de perfecta æquiuocatione, qualis est inter no-
mina rerum eiusdem speciei, tunc non erit Pater magis Deus,
nec maior Deus, nec prior Deus quam Filius, sicut Iudas Isca-
riotes

Filius.

*Æquiuocatio
Analogia.*

riotes non est magis homo, aut maior homo, aut prius homo, quam Iudas Thaddæus. Præterea tunc plures essent veri Dij, sicut Iudas Iscariotes, & Iudas Thaddæus sunt plures veri homines: At Scriptura vnum solum Deum esse docet. Si de analogia quadam, vel Pater, vel Filius non erit verè & propriè, vel simpliciter Deus, sicut homo pictus non est simpliciter & verè ac propriè homo, neq; canis cœlestis est propriè ac verè canis, sed ita dicitur, quia terrestrem canem repræsentat. At Christus est verus Deus, & similiter Pater, ergo nō sola analogia Filius est Deus.

DECIMVS TERTIVS locus Ioan. i. *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Item, Omnia per ipsum facta sunt. Ex quo loco tria sumuntur argumenta.*

PRIMVM sumitur ex nomine Verbi; Verbum enim seu λόγος est mentis proles seu notitia & conceptus. Et quamuis conceptus mentis in nobis non dicatur Filius, quia est accidens, tamen est valde similis generationi, cuius productio; nā mens intelligens, vices patris gerit, obiectum verò, matris; species est quasi materia generationis, quam mater suppeditat, inde ex complexu mentis & obiecti, mediante specie, prodit notitia seu verbum. Est autem notandum, in Deo, ut etiam Aristoteles docet, idem esse intelligentem, intellectum, intellectionem, & speciem intelligibilem, exceptis tamen relationibus mutuis producentis & producti. Ex quo sequitur, Verbum Dei necessariò esse idem cum Deo, id est, eiusdem numero, substantiæ & naturæ. Sed Christus est Verbum Dei, nam *Verbum caro factum est*, ergo Christus habet eandem numero naturam cum Patre.

SECUNDVM argumentum sumitur ex eo quod Verbum dicitur Deus. Nam hoc loco Verbum Dei, quod est Christus, expressè nominatur Deus, & sine dubio idem Deus, qui est etiam Pater. Nam Ioannes in toto illo serè capite semper repetit initio sequentis sententiæ id, quod posuerat in fine præcedentis: *In principio, inquit, erat Verbum, deinde subiungit, & Verbum erat apud Deum. Vbi vides idem nomen ponni in fine primæ sententiæ, & initio secundæ. sic etiam quia in secunda dixerat, & Verbum erat apud Deum: in tercia dicit, & Deus erat Verbum. vbi idem Deus esse dicitur, &*

f 2 is apud

is apud quem erat Verbum, & is qui erat ipsum Verbum. Il ipsum obseruare licet in sequentibus, in ipso Vita erat, & Vi- ta erat lux hominum, & lux in tenebris lucet, & tenebrae non comprehendenterunt, &c.

TERTIVM argumentum est in illis verbis: Omnia per ipsum facta sunt. Hinc enim sequitur, ut colligit AVGVSTINUS lib. I. Trinit. cap. 6. Verbum non esse factum, & proinde non esse creaturam, & proinde esse unum Deum cum Patre: nihil enim est nisi Deus, & creaturæ eius.

Sed respondent ad PRIMVM Ministri Transylvani lib. cap. 3. & 11. Verbum hoc loco significare Christum hominem dicitque Verbum, quia verba Dei nobis annunciatum, & narrantur: nam cum dicitur, Verbum caro factum est, in Geronimo & Iheronimo, quod significat erat, seu fuit, ut patet ex similiobus his. nam in hoc cap. dicitur, Fuit homo missus a Deo, Gratianus & Iheronimo. similiter Luc. I. Fuit in diebus Herodis sacerdos. I. Luc. vltim. Qui fuit vir Propheta, &c. semper est spiritus Itaq; non est sensus, Verbum esse factum hominem per incarnationem, sed Verbum illud, de quo tam multa dicuntur praecipua, nihil esse aliud, quam carnem, id est, hominem quendam; sicut Ioannes dicitur est vox, non quod esset vox incarnata, sed quod esset homo clamans in deserto.

Ad SECUNDVM respondent Franciscus David disputationes Albana, & Ministri Transylvani lib. 2. cap. 11. Christum meritò vocati Deum, sed non eundem cum Patre; nam in hoc ipso loco dicitur Verbum apud Deum, nimirum Patrem; cum autem subiungitur, & Deus erat Verbum, si vox Deus acciperetur eodem modo, significaretur Filium esse Patrem.

Ad illud autem: Omnia per ipsum facta sunt, respondent, intelligi de reparatione facta per Christum, quæ etiam solet dici noua creatio. 2. Cor. 5. Si qua ergo in Christo noua res- tauratur, Vetera transferunt, & ecce facta sunt omnia nova. Eph. 1. Instaurare omnia in Christo, quæ in cælis, & que inter terris sunt. Et cap. 2. Ipsius enim factura sumus, creati in CHRISTO IESU in operibus bonis. Et Psalm. 50. Cor mundum creavit me Deus. Sed errant. Ac primum sententia istoru de Verbo similis est errori Eunomij, quem refellit CYRILLVS lib. I. in Ioh. cap. 4. & 7. dicebat enim ille, Verbum, quod est Christus, non esse

esse aliquid aeternum in Deo, seu subsistens, sed esse quid creatum: sed dici Verbum, quia esset simile, & quasi imago verbi intimi, & quia verba Dei audiens nobis enunciauit.

Refellitur utrorumq; error. PRIMO ex sequentibus, quia hoc Verbum, quod factum est caro, erat Deus, & Deus creator omnium rerum, non ergo creatum. SECUNDO, quia hoc Verbum erat in principio apud Deum, antequam mundus fieret, nec in qua in tota Scriptura dicitur factum. TERTIO, quia si Christus est imago Verbi illius aeterni, & interni, quod est in Deo; non debuit dicere Ioan. 10. *Ego ε& Pater unus sumus; sed, ego & verbum unum sumus; nec Ioan. 14. Qui videt me, videt ε& Patrem, sed, videt & verbum.* Vide plura apud Cyrillum loco citato.

Ad argumentum autem ex voce ε&γένετο. Respondeo, vocem esse ambiguam, & tam esse, quam fieri, significare. unde Ioan. 2. *Nuptiae facta sunt, γάμος ε&γένετο, & cap. 1. Mundus per ipsum factus est, ὁ κόσμος διὰ τοῦ ε&γένετο.* & infra: *Aquam unum factam, ὑδωρ οὐρανού γεγενένετο.* hoc autem loco significat, fieri, non esse. & patet PRIMO ex dictis: nam si verbum erat ante mundi creationem, certe ante carnem erat: nam & caro una est ex creaturis, non igitur verbum caro erat, sed factum est postea caro, cum carnem assumpsit. SECUNDO, quia si esse, non fieri, significare voluisset Ioannes, non dixisset ε&γένετο, sed ε&γένετω, vel γένετω, id est, non dixisset, fuit, sed, est, vel erat. sicut enim dicitur solum de eo, quod nunc non est, at Christus est etiam nunc caro. TERTIO, quia Patres Graeci Chrysostomus, Cyrillus, Theophylactus, Euthymius, bene norant potestatem Graeci vocabuli, & tamen omnes exponunt, factum est, quomodo etiam habet versio Erasmi, & quæ in Bibliis Vatabli exstat, quibus aduersarij plurimum tribuere solent.